Йшёстві-Меепа

61 5 ЯНВ.37 1 Гее. Центральная
1 Театральная
{ БИБЛИОТЕК*

5 V -г Т'1 Т ■ Х " Г Г Т П

ИСКУССТВА СОЦИАЛИСТИЧЕСКОЙ ГРУЗИИ!
О награждении Тбилисского Государственного

Театра Оперы и Балета орденом Ленина
Постановление Центрального Исполнительного Комитета Союза ССР

Центральный Исполнительный Комитет Союза ССР постановляет:
За выдающиеся успехи в деле развития грузинской театральной куль­

туры . народных песен и танцев наградить Тбилисский Государственный Театр
•рперы н Балета орденом Ленина.

Председатель Центрального Исполнительного Комитета Союза ССР
М. КАЛИНИН.

Секретарь Центрального Исполнительного Комитета Союза ССР
И. АКУЛОВ.

Москва, Кремль. 14 января 1937 г.

О награждении работников Тбилисского Театра Оперы
и Балета, этнографических хоров Восточной и Западной

Грузии и ведущих работников-участников декады
\  грузинского искусства в Москве
Постановление Центрального Исполнительного Комитета Союза ССР

Центральный Исполнительный Комитет Союза ССР постановляет:
За выдающиеся заслуги в деле развития грузинского оперного искусства,

грузинской музыки, песни и танцев— наградить

ОРДЕНОМ ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ
1. Андгуладзе Давида Леоновича— заслуженного артиста Грузинской ССР.
2. Амиранишвили Петра Варламовича —  солиста оперы.
3. Баланчивадзе Мелитона Антоновича —  композитора.
4. Гварамадэе Елену Левановну —  заслуженную артистку Грузинской ССР.
5. Кумсизшвили Николая Георгиевича —  заслуженного артиста Грузин­

ской ССР.
6. Минеладзе Евгения Семеновича —  главного дирижера, заведующего музы­

кальной частью, заслуженного деятеля искусств.
7. Сохадзе Екатерину Тарасовну —  заслуженную артистку Грузинской ССР.
8. Цуцунава Александра Раждеповича —  главного режиссера, народного ар­

тиста Грузинской ССР.
9. Навсадзе Александра Георгиевича —  руководителя этнографического хора

Восточной Грузни.
10. Пачкория Кирилла Несторовича— руководителя этнографического хора За­

падной Грузии.

ОРДЕНОМ „ЗНАК ПОЧЕТА"
1. Азмайпарашвили Шалву Ильича —  дирижера оперного театра.
2. Агсабадзе Шота Ревазовича —т- режиссера театра.
3. Гамрекели Давида Александровича —  солиста оперы.
4. Горделадзе Ермолая Павловича —  заведующего Культпросветотделом ЦК

КП(б) Грузии. —
5. Джавришвили Давида Лаврентьевича —  постановщика грузинского балета.
6. Инашвили Александра Иовича —  заслуженного артиста Грузинской ССР.
7. Кавсадзе Владимира Лонгшіовича —  заслуженного артиста Грузинской ССР.
8. Киладзе Григория Варфоломеевича —  композитора.
9. Мегрелидзе Авксентия Васильевича —  педагога ансамбля чонгуристок.

10. Поцхверашвили Константина Георгиевича —  композитора.
11. Патаридзе Ивана Ермолаевича —  режиссера театра.
12. Сухишвили Илью Ильича —  артиста балета.
13. Татаришвили Акакия Самсоновича —  начальника Управления по делам

искусств при СНК Грузии.
14. Цомая Надежду Афанасьевну —  солистку оперй.
15. Чабукиани Вахтанга Михайловича —  балетмейстера театра и заведующего

хореографической частью.
16. Чкония Акакия Максимовича —  директора Тбилисского театра оперы и

балета.
17. Вирсаладзе Соломона Багратовича —  главного художника театра.
18. Бархударова Гарри Васильевича —  артиста балета.
19. Венадзе Григория Иовича —  солиста оперы.
20. Вардиашвили Георгия Варфоломеевича —  артиста этнографического хора

Восточной Грузии.

21. Гудиашвили Владимира Давидовича —  профессора, художника театра.
22. Исецного Леона Николаевича —  заслуженного артиста Грузинской ССР.
23. Кварелашвили Михаила Давидовича —  солиста оперы.
24. Кучухидзе Александра Дариснановича —  артиста оркестра.
25. Микеладзе Кетевану Александровну —  артистку этнографического хора

Восточной Грузии.
26. Нанашидзе Марию Назарьевну —  солистку оперы.
27. Нониашвили Сергея Ивановича —  артиста балета.
28. Сванидзе Зураба Николаевича —  солиста оперы.
29. Татишвили Кетевану Несторовну —  солистку оперы.
30. Харадзе Надежду Васильевну —  солистку оперы.
31. Хомашуридзе Владимира Несторовича —  солиста оперы.
32. Хетагурова Владимира Михайловича —  артиста этнографического хора

Восточной Грузии.
33. Хурция Пармена Александровича —  артиста этнографического хора Во­

сточной Грузии.
34. Циргиладзе Шалву Георгиевича —  солиста оперы.
35. Чубабрия Елену Алексеевну —  артистку этнографического хора Западной

Грузии.
36. Шаратта-Долидзе Тайсу Демьяновну —  солистку оперы.
37. Аракишвили Димитрия Егнатьевича —  композитора, народного артиста

Грузинской ССР.
Председатель Центрального Исполнительного Комитета Союза ССР

М. КАЛИНИН.
Секретарь Центрального Исполнительного Комитета Союза ССР

И. АКУЛОВ.
Москва, Кремль. 14 января 1937 г.

-----------------------------------  •

О дополнительных капиталовложениях по развитию искусства
Грузинской ССР

Постановление Совета Народных Комиссаров Союза ССР

Совет Народных Комиссаров Союза ССР постановляет:
1. В целях создапня наиболее благоприятных условий для работы Тби­

лисского Государственного Театра Оперы и Балета:
а) утвердить к постройке в 1937 году жилой дом для артистов Тбилис­

ского Государственного Театра Оперы и Балета стоимостью в 3 млн. рублей;
б) отпустить на реконструкцию здания Тбилисского Государственного

Театра Оперы и Балета 700 тыс. рублей;
в) утвердить к постройке в 1937 году концертпый зал при Консервато­

рии в Тбилиси стоимостью в 1 млп. рублей;
г) отпустить на рекопструкпаю здания Грузинской Государственной Кон­

серватории 500 тыс. рублей.
2. Увеличить для указанных мероприятий на 5.200 тыс. рублей размер

капиталовложений и ассигнования Всесоюзному Комитету по делам искусств
ца 1937 год, отпустив эти ассигнования из резервного Фонда СНК СССР.

Председатель Совета Народных Комиссаров Союза ССР
В. МОЛОТОВ.

Управляющий Делами Совета Народных Комиссаров Союза ССР
И. МИРОШНИКОВ.

Москва, Кремль. 14 января, 1937 г.

О премировании участников гастролей в Москве:
Тбилисского Государственного Театра Оперы и Балета
и этнографических хоров Западной и Восточной Грузии

Постановление Совета Народных Комиссаров Союза ССР

Совет Народных Комиссаров Союза ССР постановляет:
1. Принять расходы на поездку и содержание коллективов Грузинской

оперы и хоровых коллективов Грузии за счет государства.
2. Признать необходимым выдать денежную премию участникам гастро­

лей в Москве: Тбилисского Государственного Театра Оперы и Валета и этно­
графических хоров Западной и Восточной Грузии —  в размере двухмесячного
оклада.

3. Отпустить соответствующую сумму из резервного фонда СНК СССР
Управлению по делам Пскусств при СНК Грузинской ССР для выдачи премий.

Председатель Совета Народных Комиссаров Союза ССР
В. МОЛОТОВ.

Управляющий Делами Совета Народных Комиссаров Союза ССР
И. МИРОШНИКОВ.

Москва, Кремль. 14 января 1937 г.